24. et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem :

Non crediderunt verbo ejus,

25. Et murmuraverunt in tabernaculis suis : non exaudierunt vocem Domini.

26. Et elevavit manum suam super eos : ut prosterneret eos in deserto :

27. Et ut dejiceret semen eorum in nationibus : et dispergeret eos in regionibus.

24. Et ils n'eurent que du mépris pour une terre si désirable.

Ils ne crurent point à sa parole ;

25. Ils murmurèrent dans leurs tentes ; et n'écoutèrent point la voix du Seigneur.

26. Et il éleva sa main sur eux , pour les exterminer dans le désert ;

27. Pour rendre leur race misérable parmi les nations , et les disperser en divers pays.

Dans la dernière partie du verset 24, qui, dans l'hébreu, commence un nouveau verset, ainsi que dans les trois versets suivants, le Prophète rappelle cette faute si grave des Hébreux, d'avoir méprisé la terre de promesse, cette terre d'où, selon la parole même de Dieu, découlaient le lait et le miel. Cette histoire se lit au livre des Nombres, 13 et 14, et est encore plus clairement exprimée au Deutéronome, 1. *Et pro nihilo*, dit le Prophète, *habuerunt terram desiderabilem*, c'est-à-dire, cette terre de promesse qu'ils auraient dû désirer comme le suprême bonheur, ils la méprisèrent et en firent si peu de cas, qu'ils disaient : *Terra hæc devorat habitatores suos* ; saint Jérôme traduit : *Et despexerunt terram desiderabilem ; non crediderunt verbis ejus ; ejus*, c'est-à-dire, de Dieu qui avait répété tant de fois que cette terre était la terre de prédilection, et ils murmurèrent dans leurs tentes contre le Seigneur qui les avait tirés d'Egypte, pour les introduire dans la terre promise. *Non exaudierunt vocem Domini*, c'est-à-dire, ils n'obéirent pas aux préceptes du Seigneur. *Et elevavit manum super eos, ut prosterneret eos in*

*deserto : et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in regionibus, c'est-à-dire, il leva sa main armée du glaive de la justice sur son peuple prévaricateur, pour tuer dans le désert ceux qui avaient murmuré, et disperser parmi les nations leurs fils proscrits et errants, afin qu'ils n'eussent plus forme de peuple ou de république, et Dieu commença l'exécution de la sentence; car tous ceux qui avaient murmuré moururent dans les angoisses, comme le rapporte l'Écriture, au livre des Nombres, chapitre 14. Mais ensuite il suspendit l'exécution à la prière de Moïse; plus tard cependant, irrité de nouveau par le nombre et la gravité de leurs crimes, il consumma le châtement, et sous le roi de Babylone, et surtout sous Titus et Vespasien, comme nous le raconte l'Écriture. Ce passage doit nous apprendre combien est grande la colère de Dieu contre ceux qui méprisent le royaume des cieux prédit et promis aux hommes par son divin Fils, si cette colère éclata avec tant de violence contre les Hébreux coupables d'avoir méprisé la terre de promesse annoncée par Moïse, terre qui n'était après tout que de la terre, et la figure du royaume des cieux.*

28. Et initiati sunt Beelphegor : et comederunt sacrificia mortuorum.

29. Et irritaverunt eum in adinventionibus suis : et multiplicata est in eis ruina.

30. Et stetit Phinees, et placavit : et cessavit quassatio.

31. Et reputatum est ei in justitiam, in generationem et generationem usque in sempiternum.

28. Ils se consacrèrent à Beelphegor, et mangèrent des sacrifices offerts à des dieux morts.

29. Et ils irritèrent le Seigneur par leurs œuvres criminelles; et il en périt un grand nombre.

30. Phinéés s'opposa à leur impiété; il apaisa la colère du Seigneur, et fit cesser cette plaie dont il les avait frappés.

31. Et ce zèle lui a été imputé à justice pour toujours, et dans la suite de toutes les races.

David mentionne ici une autre prévarication du peuple dont nous trouvons le récit au livre des Nombres (25.). Nous y lisons que les enfants d'Israël, trompés par les filles de Moab, s'abandonnèrent à la fornication avec elles, adorant Béalphégor leur idole. Le Seigneur, irrité, ordonna d'attacher à la potence tous

les principaux du peuple; mais Phinéés, fils d'Eléazar, petit-fils du grand-prêtre Aaron, inspiré par le zèle du Seigneur, ayant tué l'un des fils d'Israël, surpris en flagrant délit de fornication avec une femme madianite, le Seigneur s'apaisa et pardonna à tout le peuple en faveur du zèle de son serviteur. *Et initiati sunt Beelphegor*, c'est-à-dire, les enfants d'Israël ajoutèrent à tous leurs crimes celui de se faire initier à Béelphégor, idole moabite, et de se consacrer en son honneur. Cette idole moabite prenait son nom *Beelphegor*, du mont Phégor, dont il est parlé au livre des Nombres (33.), comme si l'on disait, *Dominus Phegor*, car *bahal* signifie Seigneur, et *bahal* et *behel* sont synonymes; mais les Hébreux disent *Bahal Phegor*, et les Grecs, *Behel Phegor*. *Cederunt sacrificia mortuorum*, ils mangèrent les sacrifices offerts aux dieux morts, et non au Dieu vivant, qui seul est le véritable Dieu. On donne ce nom de dieux morts, soit aux idoles elles-mêmes qui, privées de vie, ont des yeux sans voir, et des oreilles sans entendre; soit aux hommes morts que les païens mettaient au rang des dieux, comme en Egypte, Apis et Sérapis; chez les Grecs, Jupiter et Apollon; Romulus et tant d'autres, chez les Romains. *Et irritaverunt eum in adinventionibus suis, et multiplicata est in eis ruina*, c'est-à-dire, ils irritèrent Dieu par le culte des nouveaux dieux qu'ils s'étaient forgés, non qu'ils fussent les inventeurs de l'idole Béelphégor, mais parce qu'ils furent les premiers qui introduisirent le culte de cette idole moabite au milieu du peuple d'Israël. *Et multiplicata est in eis ruina*, c'est-à-dire, pour cette prévarication, la mort s'abattit sans pitié dans les rangs du peuple, et un grand nombre périrent misérablement. *Et stetit Phinees, et placavit, et cessavit quasi satio*, Phinéés, enflammé du zèle de la maison du Seigneur, se posa intrépidement en face des déserteurs impies de l'antique religion, et apaisa Dieu par son zèle; ainsi cessa le massacre qui menaçait de destruction le peuple de Dieu. Le mot hébreu *palal* est obscur, car il signifie à la fois juger, prier et apaiser par la prière. Saint Jérôme, adoptant la première signification, a traduit, *stetit Phinees, et dijudicavit*. Les Septante, au contraire, ont traduit avec la troisième signification, *stetit Phinees et pla-*

*cavit* ; ces deux sens sont également exacts ; en effet, Phinéés , en faisant le procès aux impies condamnés et punis par sa rigueur, apaisa Dieu par cela même, comme s'il lui eût offert le sacrifice le plus agréable. *Et reputatum est ei ad justitiam*, c'est-à-dire, Dieu, qui sonde les cœurs et qui connaissait parfaitement le zèle louable de Phinéés, regarda son action non comme un meurtre injuste, mais comme une punition légitime ; bien loin d'être jugé digne de châtement, Phinéés, à ses yeux, méritait louange et récompense : *Idque in generationem et generationem in sempiternum*. Le Prophète tient ce langage, parce que, pour honorer l'action de son serviteur, Dieu, comme il est écrit au livre des Nomb. (25.), conféra la dignité de souverain pontife à Phinéés, et établit toute sa race à perpétuité dans cette dignité sainte, c'est-à-dire pour tout le temps de l'existence de la république judaïque.

32. *Et irritaverunt eum ad aquas Contradictionis : et vexatus est Moyses propter eos :*

33. *Quia exacerbaverunt spiritum ejus.*

32. Ils irritèrent encore Dieu aux eaux de Contradiction ; et Moïse fut affligé, à cause d'eux ;

33. Parce qu'ils remplirent son esprit de tristesse.

Le Prophète passe à une autre faute des Hébreux , rapportée au livre des Nombres , chap. 20 , lorsque le peuple entra en altercation avec Moïse , à cause du manque d'eau qui se faisait sentir. Moïse troublé parut hésiter en disant : *Num de petra hac aquam vobis poterimus elicere ?* Toutefois il frappa deux fois le rocher de sa verge , et les eaux en jaillirent en abondance. Mais Dieu , mécontent de l'hésitation de Moïse , lui infligea cette peine de ne pas introduire lui-même le peuple de Dieu dans la terre promise , et de mourir avant d'y arriver. *Et irritaverunt eum*, les Hébreux irritèrent le Seigneur , *ad aquas Contradictionis*, c'est-à-dire dans le lieu même où ils s'élevèrent contre Moïse , à cause du manque d'eau , et entrèrent en contestation avec lui. *Et vexatus est Moyses propter eos*, Moïse trouva dans la rébellion du peuple une source d'anxiété et d'affliction. *Quia exacerbaverunt spiritum ejus*, c'est-à-dire , qu'en se révoltant et en murmurant contre Moïse , les Hébreux plongèrent son esprit dans l'amertume et la tristesse, lui qui auparavant accomplissait sans hésitation, avec

tant de joie et de promptitude, les commandements du Seigneur.

Et distinxit in labiis suis :

34. Non disperdiderunt gentes, quas dixit Dominus illis.

35. Et commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum :

36. Et servierunt sculptilibus eorum : et factum est illis in scandalum.

Et il fit paraître lui-même de la défiance dans ses paroles.

34. Ils n'exterminèrent point les nations que le Seigneur leur avait marquées.

35. Mais ils se mêlèrent parmi ces nations; ils apprirent à les imiter dans leurs œuvres,

36. Et adorèrent leurs idoles taillées en sculpture, qui leur devinrent une occasion de scandale et de chute.

Quelques interprètes joignent la première partie du verset 33 au verset précédent, de manière à donner ce sens : Moïse ne commanda pas à la pierre, avec une foi parfaite, de s'ouvrir pour livrer passage aux eaux, selon ce commandement du Seigneur à Moïse et à Aaron : *Loquimini ad petram, et ipsa dabit aquas*; mais ce fut avec une sorte de doute et d'hésitation que Moïse dit au peuple : *Num de petra hac vobis aquam poterimus elicere?* Aussi ces paroles, *distinxit in labiis suis*, signifient que Moïse ne commande pas à la pierre d'une manière absolue, mais avec hésitation et défiance. C'est ainsi qu'ont entendu ce passage saint Augustin et les auteurs grecs, Théodoret et Euthymius. A cette explication il y a deux objections à faire. L'une est que ces paroles ainsi comprises ne se lient plus avec celles qui suivent : *non disperdiderunt gentes*, etc.; l'autre est que le mot soit grec, soit hébreu, soit même latin, *distinguere labiis*, ne signifie pas, dans les autres passages de l'Écriture, douter, hésiter, mais affirmer, affirmer absolument. Ainsi, au livre 65 des Psaumes, on lit : *Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea*, et le mot grec διαστειλλειν qui s'y trouve employé, est précisément le même que dans le passage qui nous occupe. Même remarque au chapitre 30 du livre des Nombres et au Lévitique, chap. 15, où il s'agit d'une promesse de vœu et de serment. Le mot hébreu *bata* signifie parler, promettre, prononcer, comme cela résulte des livres du Lévitique et des Nombres ci-dessus men-

tionnés, et nulle part douter ou hésiter. Enfin le mot latin *distinquere labiis* et *distincte loqui*, bien loin de prêter à l'équivoque, semblent au contraire éclairer le sens. Je crois donc, sauf meilleure opinion, que ce passage commence tout simplement une autre histoire racontée au livre des Juges, et où nous lisons que les Hébreux ne chassèrent pas toutes les nations idolâtres de la terre promise, comme ils en avaient reçu l'ordre de Dieu, mais habitèrent au milieu d'elles, apprenant leurs superstitions et leurs sacrilèges. David dit donc : *Et distinxit in labiis suis*, c'est-à-dire, Dieu réprimanda, ouvertement et sans détour, les Hébreux de n'avoir pas exterminé les nations, *quas dixit Dominus illis*, celles dont le Seigneur lui-même avait ordonné à son peuple l'extermination (*Deut. 7.*). David semble ici faire allusion aux paroles de l'ange qui s'exprime ainsi dans la personne du Seigneur, chap. 2 du livre des Juges : *Eduxi vos de Ægypto, et introduxi in terram, pro qua juravi patribus vestris, et pollicitus sum ut non faceret irritum pactum meum vobiscum in sempiternum, ita duntaxat, ut non feriretis foedus cum habitatoribus terræ hujus, et aras eorum subverteretis, et noluitis audire vocem meam. Et commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum.* Tout cela est tiré du livre des Juges. *Et factum est illis in scandalum*, c'est-à-dire, *in ruinam*; car voilà pourquoi ils furent livrés par Dieu au pouvoir des rois idolâtres, comme il est écrit au chap. 2 du livre des Juges, ou plutôt comme tout ce livre même en fait foi. Car il était juste que ceux qui avaient préféré le démon au Seigneur, tombassent sous la domination des serviteurs et des esclaves du démon.